
 diário oficial Nº 34.774  241 Quarta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2021

Oliveira (Sessão do TJEPA), Leila Maria Marques de Moraes (Consulta mé-
dica), Estevam Alves Sampaio Filho (Sessão do TJEPA) e Nelson Pereira 
Medrado (Consulta médica).
2. Assunto: Afastamento das funções ou da carreira.
Registrada a ausência do Procurador de Justiça Raimundo de Mendonça 
Ribeiro Alves, em gozo de férias.
3. Assunto: Comunicações da Secretaria.
A Secretária informou que após a aprovação do Plano Estratégico Insti-
tucional (PEI) do Ministério Público do Estado do Pará (MPPA) do período 
2021/2029, na sessão ordinária de 04/11/2021, foi verificado que, confor-
me decisão Colegiada, o processo deveria passar, também, pela Comissão 
Permanente de Regimentos e Normas Internas, para análise da resolução 
que capeará a publicação do referido Plano. Para agilizar a publicação do 
PEI e com a devida concordância dos membros da Comissão Permanente 
de Regimentos e Normas Internas, Procuradores de Justiça Rosa Carvalho, 
Dulcelinda Pantoja e Waldir Macieira, submete ao Plenário o assunto, para 
deliberação acerca da publicação do PEI capeado por resolução do E. Co-
légio, cuja minuta consta da “pastacolegio”. Aprovado por unanimidade.
4. Processo nº 042/2021-CPJ. Origem: Procuradoria-Geral de Justiça. Tra-
mitação: Comissão Permanente de Assuntos Institucionais e Outorga de 
Comendas de Mérito Institucional. Relatora: Procurador de Justiça Hezede-
quias Mesquita da Costa. Assunto: Outorga de Comendas de Mérito Insti-
tucional para o exercício de 2021.
O Presidente anunciou a apreciação do processo nº 042/2021-CPJ e passa 
a palavra ao Relator que procedeu a leitura da manifestação da Comissão, 
relacionando e considerando habilitados os candidatos apresentados pelo 
Procurador-Geral de Justiça, pelos Procuradores de Justiça Antônio Edu-
ardo Barleta de Almeida, Ubiragilda Silva Pimentel, e pela Secretária. O 
Presidente anunciou a eleição para aprovação dos indicados para o recebi-
mento das Comendas de Mérito Institucional do Ministério Público do Esta-
do do Pará (MPPA) no exercício de 2021. O Presidente decidiu transformar 
a sessão em reservada para resguardar o nome dos indicados. Concluída a 
votação, o Presidente anunciou o resultado: por unanimidade, deliberou o 
E. Colégio por conceder o Colar de Mérito Institucional aos Senhores: Pres. 
ALEPA Dep. Est. FRANCISCO MELO “CHICÃO”; Pres. TJE Desemb. CÉLIA 
REGINA DE LIMA PINHEIRO; Cons. TCE MARIA DE LOURDES LIMA DE OLI-
VEIRA; Cons. TCM MARA LÚCIA BARBALHO DA CRUZ; e PJ 3ª Entrância 
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO. Ainda por unanimidade, de-
liberou o E. Colégio por conceder a Medalha de Mérito Institucional aos 
Senhores: Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL; Promotora 
de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ; Promotora de Justiça ANA 
CLÁUDIA BASTOS DE PINHO; Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA LO-
BATO TEIXEIRA; Promotora de Justiça DANIELA SOUZA FILHO MOURA; 
Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES CARVALHO; Servidora MI-
CHELLE BARBOSA DE BRITO; Servidor FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA; 
Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA; e Servidor EDUARDO 
CARLOS SOEIRO SILVA.
5. Assunto: Homenagem à Procuradora de Justiça Maria da Conceição Go-
mes de Souza em razão de sua aposentadoria.
O Presidente saudou a Procuradora de Justiça Conceição Gomes. Franque-
ada a palavra, os Procuradores de Justiça Ricardo Albuquerque, Cândida 
Nascimento, Mario Falangola, Socorro Mendo, Estevam Sampaio, Eduardo 
Barleta, Ubiragilda Pimentel, Hezedequias Costa, Adélio Mendes, Dulcelin-
da Pantoja, Célia Filocreão, Rosa Carvalho, Tereza Cristina, Marcos Antônio, 
Cláudio Melo, Cesar Bibas, Waldir Macieira, Sérgio Tibúrcio, Geraldo Rocha, 
Ana Tereza Abucater, Jorge Rocha e Manoel Santino. A Dra. Socorro Men-
do agradeceu. O Presidente procedeu a entrega de um buquê de flores à 
homenageada.
A sessão foi encerrada às 13h:10m.
Para constar, eu, Ana Tereza do Socorro da Silva Abucater, 
_________________________, Secretária do Colégio de Procuradores de 
Justiça, redigi este extrato de ata que, depois de lido e achado conforme, 
será assinado pelo Presidente.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

Protocolo: 732185
Republicada por incorreção no D.O.E. de 19 de novembro de 2021
PORTARIA Nº 4074/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 256/2021-MP/GSI, de 04/10/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 14759/2021, em 04/10/2021,
 CONSIDERANDO a necessidade de adequação das atividades da Procura-
doria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o servidor JOÃO BATISTA SILVA VASCONCELOS, ocupante 
do cargo de Oficial de Serviços Auxiliares, lotado na Assessoria Jurídica 
da Procuradoria-Geral de Justiça, do exercício da Gratificação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994, concedida por meio da PORTARIA nº 3732/2011-MP/PGJ, de 
16/08/2011, publicada no D.O.E. de 19/08/2011, a contar de 08/11/2021.
II – DISPENSAR o servidor ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de Oficial de Serviços Auxiliares, lotado no Grupo de Atuação 
Especial de Inteligência e Segurança Institucional - GSI, do exercício da 
Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, concedida por meio da PORTARIA nº 
1393/2021-MP/PGJ, de 07/06/2021, publicada no D.O.E. de 11/06/2021, 
a contar de 08/11/2021.
III – CONCEDER servidor JOÃO BATISTA SILVA VASCONCELOS, ocupante 
do cargo de Oficial de Serviços Auxiliares, lotado na Assessoria da Procu-
radoria-Geral de Justiça, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, a contar de 

08/11/2021, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas ativi-
dades junto àquela Assessoria Jurídica.
IV – CONCEDER ao servidor ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS, ocu-
pante do cargo de Oficial de Serviços Auxiliares, Gratificação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994, a contar de 08/11/2021, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquele Grupo.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4161/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/01/1994, e nos arts. 11, 15 e 16 da Resolução nº 014/2003-MP/CPJ, 
de 18/11/2003, publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 026/2021/MP/DRH/DDP, de 
23/08/2021, protocolizado no “SIP” sob o nº 12194/2021, em 24/08/2021,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 368/2021-ASS/JUR/PGJ, de 12/11/2021, 
às fls. 13-16, acolhido in totum por esta Procuradoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados:

NOME EXERCICIO CARGO
CLASSE/
NIVEL 
ATUAL

REFERÊN-
CIA ANT

CLASSE/
NÍVEL PRO-

MOÇÃO

ALEXON DOS 
SANTOS GOMES 08/04/2014 TECNICO EM INFOR-

MATICA AAI-A-III 19-21 AAI-A-IV

ANA CLAUDIA DE 
SOUSA SANTOS 22/04/2014 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-A-III 19-21 AUD-A-IV

CAMILA MARIA 
MONTEIRO SILVA 01/04/2014 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-A-III 19-21 AUD-A-IV

DANIELLY LAU-
RENTINO DAMASIO 04/04/2014 TÉCNICO - PEDAGOGO ATC-A-III 19-21 ATC-A-IV

EDILMA MARIA 
PANTOJA DA SILVA 13/04/1998 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-B-IV 19-21 AOG-B-V

EDUARDO NEIVA 
PINTO 04/04/2014 TECNICO EM INFOR-

MATICA AAI-A-III 19-21 AAI-A-IV

FABIO EDSON 
CIRINO NASCI-

MENTO
16/04/2014 TECNICO EM INFOR-

MATICA AAI-A-III 19-21 AAI-A-IV

HUGO TEIXEIRA 
RESENDE 08/04/2014 TECNICO EM INFOR-

MATICA AAI-A-III 19-21 AAI-A-IV

JEREMIAS DA 
GRACA SOUZA 13/04/1998 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-C-I 19-21 AOG-C-II

JOAO LUIS CALA-
DO ARAUJO 14/04/2014 TECNICO EM INFOR-

MATICA AAI-A-III 19-21 AAI-A-IV

LUCIANA MEDEI-
ROS BENTO 29/04/2014 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-A-III 19-21 AUD-A-IV

LUCILEO FERNAN-
DO PESSOA MAIA 22/04/2014

TECNICO - ANALISTA DE 
SISTEMA - SUPORTE A REDE 

DE COMPUTADORES
ATC-A-III 19-21 ATC-A-IV

MARCOS PAULO 
NASCIMENTO 

SILVA
04/04/2014 TECNICO EM INFOR-

MATICA AAI-A-III 19-21 AAI-A-IV

PAULO JORGE 
CARVALHO DA 

SILVA
03/04/2014

TÉCNICO - ANALISTA DE 
SISTEMA - DESENVOLVI-

MENTO
ATC-A-III 19-21 ATC-A-IV

VICTORIA 
CRISTINA SILVA 

VILHENA
14/04/2014 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-A-III 19-21 AUD-A-IV

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Santarém, 23 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4162/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício nº 016/2021-12ª PJ Criminal, de 
22/09/2021, protocolizado no “SIP” sob o nº 14056/2021, em 22/09/2021,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, 
sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a se deslocar desta Capital 
a Santarém, no período de 15 a 17/10/2021, a fim de participar, como Profissio-
nal Colaborador, do II Encontro de Alcóolicos Anônimos da Área 28 PAS.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Santarém, 23 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA


